
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  13Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

Lucas Figueiredo Lima, matrícula nº 5948933/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotado na Gerência de Registros e Certidões; 
Luísa Porto da Silva de Oliveira, matrícula nº 5889141/3, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenadora, lotada na Coordenadoria 
de Cadastro e Habilitação; 
Marcos Fabrício Alencar Gonçalves, matrícula nº 57176559/2, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Gerência de Registros e 
Certidões; 
Raul Victor Maia Palha, matrícula nº 5935858/2, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A/Gerente, lotado na Coordenadoria de Cadastro e 
Habilitação;
II - ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para vigência do Grupo de 
Trabalho, contados da entrada em vigor desta Portaria, prorrogáveis uma 
única vez, por igual período.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 379 DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/643116 (PAE), de 24/05/2022, que dispõe sobre revogação e 
designação de servidor. 
RESOLVE:
I – REVOGAR A DESIGNAÇÃO, instituída através da Portaria n° 408/2020, 
de 23 de novembro de 2020, publicada no DOE n° 34.416, de 24/11/2020, 
da servidora Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula nº 54193919/1, 
ocupante do cargo de Analista de Investimentos, lotada no Núcleo Gestor 
de Investimento – NUGIN, como de Gestora de Recursos do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará – RPPS/PA, a contar de 
25/05/2022;
II – DESIGNAR o servidor Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula nº 
5948304/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos, lotado no 
Núcleo Gestor de Investimento – NUGIN, para exercer a função de Gestor 
de Recursos do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará – 
RPPS/PA, a contar de 25/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2022. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 380 DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020. 
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
2022/643409 (PAE), de 24/05/2022, que dispõe sobre interrupção de gozo 
de período de férias de servidor. 
RESOLVE:
I - INTERROMPER, a contar do dia 26/05/2022, o período de gozo de férias 
da servidora SILVIA DANIELLY DO ESPÍRITO SANTO CABRAL, matrícula 
nº 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no 
Gabinete da Presidência, concedida através da Portaria n° 238/2022, de 
13/04/2022, publicada no DOE n° 34.934, de 14/04/2022.
II - CONCEDER 20 (vinte) dias de gozo de férias, no período de 10/07/2022 
a 29/07/2022, à servidora SILVIA DANIELLY DO ESPÍRITO SANTO CABRAL, 
matrícula nº 5957194/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
lotada no Gabinete da Presidência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 803752
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 098 de 24 de Maio de 2022. 
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,

CONSIDERANDO o Processo nº 2022/615302,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, EVERTON MARCEL MEDEIROS BARBOSA, para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, 
desta Escola de Governança Pública do estado do Pará – EGPA, a contar de 
18 de Maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina
Portaria nº 103 de 24 de Maio de 2022. 
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/640000
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Centro de Graduação e Cursos Profi ssio-
nalizantes, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 803696

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 311 , DE  20  DE MAIO DE 2022
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.59/2022 – COFAZ/ DISC.
ETICA/SEFA, Processo PAE n.2022/623923, da presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n. 034/2022 e 
prorrogada pela Portaria nº 197/2022;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída pela Portaria n. 034/2022 
- SEFA/GS, de 13/01/2022, publicada no D.O.E n.34.846, de 28/01/2022, 
presidida pela servidora MARIA JOSÉ ANDRADE DE ARAÚJO, Auditora Fis-
cal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5203899/2, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 27/05/2022, de acordo com o caput do artigo 
208 (caput) da Lei Estadual n. 5.810, de 24/01/1994, para o seguimento 
do inquérito administrativo e convalidação dos atos processuais praticados 
desde sua constituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 803047
Portaria nº 1055 DE 24 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, Matrí-
cula 3156370/1, Técnico em Admin. e Finanças, e JORGE AUGUSTO SILVA 
MENDES, Matrícula 57230166/1, Assistente de Infraestrutura, para atuar 
como para atuar como fi scal titular e fi scal substituto, respectivamente do 
Contrato nº 037/2021, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA/SEFA e a empresa PREMIER SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração – em exercício

Protocolo: 803693
Portaria nº 1057 DE 24 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, VITOR HUGO GALVÃO VIERA, Matrícula 
05888281/02, fi scal de receitas estaduais e MARLY TEREZA COUTINHO 


